⁷⁷ Psal. xv, 10. ⁷⁸ Psal. xxix, 4. ⁷⁹ Psal. ix, 18. ⁸⁰ Luc. xvi, 27, 28.

ἰ ἔξου.

VARIAE LECTIONES.

NOTÆ.

74) Πῶς δὲ, lego ποῦ δὲ νῦν (ALEMANN.).

75) An est ille Samson presbyter, cujus memoria agitur in Martyrologio Rom. 23 Junii?

76) Supponit quæstio falsum, nempe damnatos se mutuo non agnoscere.

QUÆSTIO XC.

Quid omnino nunc de animabus sentire oportet? an simul omnes una versantur?

RESPONSIO.

Nullus perspicue hac de re aliquid tradidit. Nichilominus aliquid ex Christi verbis intelligere licet, nempe justorum animas cum anima sancti Ieronimi in paradiso degere. Nam et divinus Antonius, cum rogaret Deum ut sibi locum animarum revelaret, sanctas animas in paradiso esse vidit. Similiter etiam divinus Samson, et alii nonnulli ex Patribus. Animas autem impiorum ad inferos, tanquam in custodiam et vincula ablegari, Vetus et Novum Testamentum testatur, prout etiam Dominus de divite illo in Lazaro tam duro asseruit. In eamdem sententiam beatus David: « Non derelinques animam meam in inferno ». Et: « Domine, eduxisti ab inferno animam meam ». Iterum: « Convertantur peccatores in infernum ». Qui porro dicit: Convertantur seu revertantur, is significat, animas impiorum prius in inferno fuisse; postea inde reverti, et propria corpora resumere, et sic adversus illos sententiam a iudice pronuntiar: Revertantur peccatores in infernum. Clarum vero est eum qui revertitur, unde exierat reverti. Est autem infernus infimorum subterraneorum locus, natura tristiflucis, quo et Christus immaculata et divina sua anima descendit, ut visitaret eos qui in tenebris et in umbra mortis sedebant.

QUÆSTIO XCI.

390 Si, qui ad inferos descendunt, non agnoscunt se mutuo (76) qua ratione dives ille Abrahamo et Lazaro preces iudit, neque hoc solum, sed et quinque fratrum suorum, quos superstites domi suæ reliquerat, meminisset?

RESPONSIO.

Ex tota illa de divite et Lazaro narratione discimus Christum non historiam, sed parabolam afferre voluisse. Parabola enim, et figuratum orationis genus esse, inde primum liquet, quod nullus neque gehennam subiturus neque in regnum cælorum ingressurus est usque ad communem corporum resurrectionem (77). Dum igitur corpus in sepulcro jacet, qualem linguam divitis illius esse oportet, quæ loquitur, et guttam aquæ postulat ut possit exstinguere flammam (78)?

(77) Error veterum quorundam, et recentioris Græciæ. Quem fuse refutat Bellarm. lib. 1 De sacris, cap. 4 et seq.

(78) Locutio fuit intellectualis; ergo et lingue.

Secundo quia in orcum dejecti neque vident A justos in nubibus raptos, et in regno Dei supra cælorum verticem constitutos (79); ut taceam, quod jam dixi, neque improbis supplicium, neque justis perfectam retributionem hucusque datam esse. Quæ enim hæc esset justitia, cum anima et corpus simul peccaverint, anima aut puniatur, aut coronetur siné corpore (80)? Audi Paulum de justis hæc astruentem: « Testimonio fidei probati, non acceperunt repromissiones, Deo pro nobis aliquid melius providente, ut non sine nobis consummarentur ⁸¹. » Alibi: « Ut unusquisque nostrum referat quæ per corpus gessit ⁸². » Quibus ostendit in anima a corpore soluta nihil horum peragi.